
貸 借 対 照 表
株式会社　瑞　穂

(単位 円)

金     額 科     目 金     額

 資産の部  負債の部

［流 動 資 産］ 11,517,767,858 ［流 動 負 債］ 10,177,108,950

現 金 ・ 預 金 475,042,776 1,167,611,558

受 取 手 形 361,024,777 2,983,147,894

売 掛 金 5,846,980,688 5,013,000,000

商 品 1,495,409,178 157,636,243

仕 掛 工 事 597,486,376 36,734,608

前 払 費 用 19,394,608 9,153,722

未 収 入 金 1,193,400 19,193,962

未 収 入 金 信 託 2,698,850,148 46,477,812

未 収 収 益 16,852,949 212,708,781

仮 払 金 327,611 280,000,000

立 替 金 7,990,472 169,444,370

立 替 消 費 税 9,214,875 82,000,000

貸 倒 引 当 金 △ 12,000,000 ［固定負債］ 307,314,117

［固 定 資 産］ 1,761,202,286 183,000,000

  (有形固定資産） 555,479,622 9,200,000

建 物 105,141,756 45,805,475

建物付属設備・構築物 15,975,506 69,308,642

香 港 ･ ｼ ﾝ ｶ ﾞ ﾎ ﾟ ｰ ﾙ 資 産 1,417,138 10,484,423,067

工 具 器 具 備 品 36,674,220 純資産の部

リ ー ス 資 産 42,165,550  [株主資本]

土 地 354,105,452 資　 本 　金 324,800,000

  (無形固定資産) 29,884,635 資本剰余金 38,766,966

電 話 加 入 権 252,000 38,766,966

ソ フ ト ウ ェ ア 29,632,635 利益剰余金 2,389,021,583

  (投資・その他資産 ) 1,175,838,029 66,603,000

投 資 有 価 証 券 346,348,568 2,322,418,583

出 資 金 51,434,974 固定資産圧縮積立金 122,433,140

長 期 貸 付 金 10,979,646 別 途 積 立 金 450,000,000

修 繕 積 立 金 817,880 繰越利益剰余金 1,749,985,443

敷 金 ・ 保 証 金 107,278,525  [評価・換算差額等]

保 険 積 立 金 423,532,917 41,958,528

繰 延 税 金 資 産 235,445,519 2,794,547,077

資 産 合 計 13,278,970,144 13,278,970,144
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負債・純資産合計

繰 延 税 金 負 債

負 債 合 計

資本準備金

そ の 他 の 利 益 剰 余 金

他有価証券評価差額金

純資産合計

利 益 準 備 金

長 期 リ ー ス 債 務

(2020年3月31日)

未 払 金 ・ 未 払 費 用

工 事 未 払 金

そ の 他 流 動 負 債

長 期 借 入 金

賞 与 引 当 金

預 り 敷 金

預 り 金

預 り 保 証 金

前 受 金

補 償 引 当 金

未 払 法 人 税

科     目

支払手形・電子記録債務

買 掛 金

短 期 借 入 金



損 益 計 算 書
株式会社　瑞　穂

（単位 円）

32,634,022,135

28,315,512,963

3,511,876,090

183,888,826

382,928,488

239,815,768

29,152,867,121 29,152,867,121

3,481,155,014

2,824,002,698 2,824,002,698

657,152,316

169,314,822

63,312,528

11,350,250

24,552,687

70,099,357

392,850,640

40,297,392

153,074,974

120,619,024

397,930

78,461,320

433,616,498

9,310

9,310

201,460,752

200,000,000

1,460,752

232,165,056

190,000,000

△ 75,044,631

117,209,687

10

補 償 引 当 金 繰 入 損

科    目 金    額

総 売 上 高

商 品 売 上 高

シ ン ガ ポ ー ル 支 店 売 上 高

売 上 総 利 益

販 売 費 ・ 一 般 管 理 費

総 売 上 原 価

経 常 利 益

特 別 損 失

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益

為 替 差 損

自 2019年4月 1日

至 2020年3月31日

営 業 外 費 用

支 払 利 息

そ の 他 営 業 外 費 用

退 職 保 険 金

完 成 工 事 売 上 高

輸 出 売 上 高

香 港 支 店 売 上 高

営 業 利 益

営 業 外 収 益

受 取 配 当 金

受 取 利 息 及 び 乙 払 利 息

報 奨 金

そ の 他 営 業 外 収 益

現 金 回 収 支 払 報 奨 金

固 定 資 産 売 却 損 等

法 人 税 ・ 住 民 税 及 び 事 業 税

法 人 税 等 調 整 額

当 期 純 利 益

税 引 前 当 期 利 益
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個 別 注 記 表 
◎ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 

1．資産の評価基準及び評価方法  
① 有価証券の評価基準及び評価方法 

(1)子会社株式及び関連会社株式…移動平均法による原価法により評価しております。  
(2)その他有価証券 
時価のあるもの…期末日の市場価格に基づく時価法により評価しております。 
時価のないもの…移動平均法による原価法により評価しております。 

②  棚卸資産の評価基準及び評価方法･…商 品    …個別法による原価法。 
仕掛工事…個別法による原価法。 

2．固定資産の減価償却の方法 
(1)有形固定資産･････････法人税法の規定による定率法、ただし 1998 年 4 月 1日以降に取得した建物(建物付属設備を

除く)については定額法を採用しております。 
(2)無形固定資産･･････････定額法。 
(3)リース資産････････････リース期間を耐用年数とし定額法を採用しております。 

3.引当金の計上基準  
(1)貸倒,補償引当金･･･････貸倒債権,製品・施工完成工事補償に関しては総合的に検討を行ない、システム改修・改善

など懸念される特定事案については個別に可能性を検討し見込額を計上しております。 
(2)賞与引当金････････････従業員の賞与支給に備える為、支給見込み額のうち当期負担分を計上しております。 

4.消費税等の会計処理方法･････税抜方法によって処理しております。 
5.追加情報 

(1)退職給付会計･････････退職給与引当金及び役員退職給与引当金は計上しておりませんが、役員および従業員の退職 
給付債務726百万円に備えるため、年金資産433百万円および保険制度を利用した社外積立金 
375 百万円があります。 

 
◎ 貸借対照表に関する注記 
1.有形固定資産減価償却累計額              526 百万円 

（内訳）建物および建物付属設備                217 百万円 
構築物                        1 百万円 
工具器具備品                     308 百万円 
 

2.受取手形の裏書譲渡高                                    3 百万円 
3.担保に供している資産 

建物および構築物                  22 百万円 
土地                       150 百万円 
銀行預金（定期）              60 百万円 
計                         232 百万円 

     担保に係る債務の金額      買掛金                 577 百万円 
 

4.関係会社に対する金銭債権及び金銭債務 
      金銭債権   売掛金                       11 百万円 
        金銭債務     買掛金                    2 百万円 

           
◎ 損益計算書に関する注記    
   関係会社との取引高 
    営業取引による取引高 
                 売上高                              55 百万円 
                 仕入高                             10 百万円 
    営業取引以外の取引高 
                 業務委託料                              18 百万円 
 
◎ 株主資本等変動計算書に関する注記 
1.当該事業年度の末日における発行済株式総数 

普通株式                                 624,000 株 
2.当該事業年度の末日における自己株式の数  
   該当無し 
3.剰余金の配当に関する事項 
   ①当事業年度に行なった配当 

2019 年 6 月 17 日定時株主総会による普通株式 1株 30 円総額 18 百 72 万円 
②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの 
2020 年 6 月 15 日定時株主総会による普通株式 1株 30 円総額 18 百 72 万円を提案 

 
◎ 税効果会計に関する注記 

繰延税金資産および繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳 
1.繰延税金資産    流動資産の部    未払賞与            65 百万円 
                       工事未払金・仕掛労務費等 19 百万円 
                       繰延税金資産の純額     235 百万円 
2.繰延税金負債    固定負債の部      固定資産圧縮積立金    △54 百万円 

その他                  3 百万円 
繰延税金負債の計     △51 百万円 
その他有価証券評価差額 △18 百万円 
繰延税金負債の純額    △69 百万円 

◎関連会社との取引に関する注記 
子会社等 

会社名 所在地 資本金 事業の内容 議決権割合 取引の内容 取引額 
科
目 

期末残高 

瑞穂機電(上
海)貿易有限
公司 

中華人民共
和国 
上海市 

 
50 万 USD 

中国内販売
および貿易
取引 

直接 100% 
製品の販売
および業務
委託 

55 百万円 
売
掛
金 

 
11 百万円 

◎一株当たり情報に関する注記 
1.純資産額      4,478 円 44 銭 
2.当期純利益金額    187 円 83 銭                                        以上 
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